
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-382  esecutiva dal 07/03/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-26346  del 03/03/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-94 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  INCARICO alla SOCIETA' ENERGYPIE srl di  Ferrara per l'esecuzione del 
servizio di diagnosi energetiche di edifici pubblici finalizzate all'ottenimento di fondi POR 
FESR, relativamente alle scuole elementari Govoni e Leopardi.
IMPEGNO  giuridico  della  spesa  di  Euro  12.053,60  (INARCASSA  ed  IVA  comprese). 
APPROVAZIONE dell'allegato disciplinare d'incarico. S. CIG Z8318C83F1.

DISPOSITIVO ATTO 03/03/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 03/03/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 07/03/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-94  

AP/ap

OGGETTO:  INCARICO  alla  SOCIETA’  ENERGYPIE  srl  di  Ferrara  per 
l’esecuzione del servizio di diagnosi energetiche di edifici pubblici finalizzate 
all’ottenimento  di  fondi  POR-FESR,  relativamente  alle  scuole  elementari 
Govoni e Leopardi.
IMPEGNO  giuridico  della  spesa  di  €  12.053,60  (INARCASSA  ed  IVA 
comprese).  APPROVAZIONE  dell’allegato  disciplinare  d’incarico.  S.  CIG 
Z8318C83F1.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che, con provvedimento di Consiglio Comunale n. 5/96962/14 del 17.12.2014 
è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2015,  il  Bilancio  per  il  triennio  2015/2017,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica per il periodo 2015/2017 e relativi allegati, nonché l’Elenco dei 
Lavori da avviare nell’anno 2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei 
LL.PP;

- che  non è ancora stato approvato il bilancio preventivo 2016-2018 e quindi 
l'ente  gestisce  l'inizio  dell'esercizio  2016  in  esercizio  provvisorio  la  cui 
disciplina è stabilita dall’art. 163 D. Lgs. 267/00;

- che con determina DD 2362 PG.  133357, esecutiva dal 23/12/2015, è stata 
prenotata la somma complessiva di € 49.974,23 (IVA e CNPAIA compresi) 
per l’esecuzione di diagnosi energetiche di edifici pubblici finalizzate 

- che  per  essere  ammessi  ai  finanziamenti  POR-FESR  il  prerequisito 
sostanziale  consiste  nella  presentazione,  per  ciascun  progetto  candidato, 
della diagnosi energetica dell’edificio;

- che con la  medesima determina sono  stati  individuati  i  seguenti  edifici  da 
candidare al finanziamento:

1. Elementare Don Milani
2. Elementare Poledrelli
3. Media Porotto (Kyoto 3)
4. Elementare A. Costa
5. Elementare Govoni
6. Elementare Leopardi
7. Elementare Mosti
8. Materna G. Rossa
9. Elementare B. Rossetti

AP/ap Incarico Società EnergyPie  1



10. Elementare Doro
11. Nido Materna Pacinotti
12. Elementare Matteotti
13. Elementare Bombonati
14. Media Dante Alighieri

VISTO:

- l’art.  5  bis  del  Regolamento  Comunale  per  l’affidamento  di  incarichi 
professionali di importo inferiore ad Euro 100.000,00, di cui al provvedimento 
di C.C. n. 11/10389/09 del 23.03.2009 e s.m.i., che prevede che l’affidamento 
di  incarichi  il  cui  importo  sia  inferiore  ad  Euro  20.000,00  (I.V.A.  esclusa), 
possa avvenire in economia con affidamento diretto ad un professionista, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del Decreto Legislativo n. 163/06;

- il provvedimento del Consiglio Comunale n. 16/97106/11 del 30.01.2012, che 
ha approvato la parziale modifica del citato Regolamento, e precisamente il 
testo dell’art. 5 bis nel senso che l’affidamento di incarichi il cui importo sia 
inferiore ad Euro 40.000,00 (I.V.A. esclusa), possa avvenire in economia con 
affidamento diretto ad un professionista, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 
Decreto Legislativo n. 163/06 modificato dalla Legge n. 106 del 12/07/2011;

CONSIDERATO:

- che gli  importi  delle  diagnosi  energetiche,  sono  stati  stimati  considerando 
analoghe prestazioni effettuate per candidare progetti di edilizia scolastica ai 
finanziamenti con fondi del programma Kyoto 3;

- che per l’incarico in questione, il RUP ha individuato la Società EnergyPie srl - 
Responsabile  Tecnico  Ing.  Emanuele  Pecorari,  società  esperta  nella 
realizzazione  di  interventi  di  risparmio  energetico  e  sviluppo  delle  fonti 
rinnovabili e che già collabora con la U.O. Energia;

- che  con  nota  PG  134055  del  23/12/2015  è  stata  contattata  la  Società 
EnergyPie  alla  quale  è  stata  chiesta  offerta  per  la  redazione  di  diagnosi 
energetiche delle scuole elementari Govoni e Leopardi;

- che la società in questione, in data 13/01/2016 ha presentato un’offerta di € 
9.500,00 + INARCASSA 4% + IVA 22% = € 12.053,60 per  lo svolgimento 
delle attività tecniche in questione, offerta che i tecnici del Servizio Edilizia 
hanno ritenuto congrua;

PRESO ATTO  che la spesa complessiva di € 12.053,60 (INARCASSA ed IVA 
compresi)  relativamente  all’incarico  in  oggetto,  viene  impegnata  al  codice 
17011.03.2063200001;

PRECISATO:

- che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico in oggetto, da parte 
della  società  incaricata,  sono  contenute  nell’allegato  contratto  disciplinare, 
parte integrante del presente atto;

- che  il  Dirigente  cui  compete  stipulare  il  contratto  disciplinare  per  conto 
dell’Amministrazione  Comunale,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  –  Ing. 
Ferruccio Lanzoni;

- che il Responsabile del Procedimento è l’ Ing. Ferruccio Lanzoni, Dirigente 
del Servizio Edilizia;

AP/ap Incarico Società EnergyPie  2



RICHIAMATO l’art.  2,  comma  3,  del  D.P.R.  del  16  aprile  2013,  n.  62 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art.  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  che  prevede 
l’estensione, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta previsti dal codice 
a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e  
a  qualsiasi  titolo,  nonché  l’inserimento  negli  atti  di  incarico  di  apposite 
disposizioni  o  clausole  di  risoluzione  o  decadenza  del  rapporto  in  caso  di 
violazione degli obblighi derivanti dal codice;

RICORDATO inoltre,  che  questa  Amministrazione  ha  provveduto,  con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  GC.  2014-29  del  28  gennaio  2014 
avente ad oggetto “Approvazione degli strumenti di cui alla legge 6 novembre 
2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  ad  approvare  il  “Codice  di 
Comportamento” dei dipendenti del Comune di Ferrara che integra gli obblighi 
previsti dal succitato D.P.R. n. 62/2013”;

VISTI:

- l’art. 125 – comma 11 - del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, che 
consente l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 da 
parte del responsabile del procedimento;

- l’art. 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 del (tracciabilità flussi finanziari), 
come modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

• di  AFFIDARE alla Società ENERGYPIE srl – con sede a Ferrara in via 
Carlo  Mayr  n.  115  –  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  0752050383  – 
Responsabile Tecnico Ing. Emanuele Pecorari,  l’esecuzione del servizio di 
diagnosi  energetiche  di  edifici  pubblici  finalizzate  all’ottenimento  di  fondi 
POR-FESR, relativamente  alle  scuole  elementari  Govoni  e  Leopardi, per 
l’importo di € 12.053,60 (INARCASSA ed IVA compresi);

•    di APPROVARE l’allegato contratto disciplinare d’incarico, parte 
integrante  del  presente  atto,  regolante  l’espletamento  dell’incarico  in 
questione;

•    di  ASSUMERE impegno giuridico della spesa di €  12.053,60 
(INARCASSA ed IVA comprese), relativamente all’incarico in questione, al 
codice 17011.03.2063200001;

di DARE ATTO:

- che le competenze relative all’incarico in oggetto verranno liquidate entro 60 
giorni dal ricevimento della fattura da parte della società incaricata;

- che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente 
del Servizio Edilizia;

- che con l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio 
Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo;

AP/ap Incarico Società EnergyPie  3



AP/ap Incarico Società EnergyPie  4



DISCIPLINARE  D’INCARICO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DI 
DIAGNOSI  ENERGETICHE,  RELATIVAMENTE  ALLA  SCUOLE  ELEMENTARI  GOVONI  E 
LEOPARDI.

Con la presente scrittura privata da valere come legge, fra l’ING. FERRUCCIO LANZONI nato a  
Rovigo  il  12.07.1956 che interviene in nome, per  conto e interesse  del  Comune di  Ferrara  in 
qualità di Dirigente del Servizio Edilizia, ed la Società ENERGYPIE srl

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO 1 – Oggetto dell’incarico

L’Amministrazione Comunale di Ferrara affida alla Società ENERGYPIE srl – con sede a Ferrara 
in via Carlo Mayr n. 115 – Codice Fiscale e Partita IVA 0752050383 - l’incarico per l’esecuzione 
del  servizio  di  diagnosi  energetiche  di  edifici  pubblici  finalizzate  all’ottenimento  di  fondi  POR-
FESR, relativamente alle scuole elementari Govoni e Leopardi.

ARTICOLO 2 – Modalità di svolgimento

L’attività che la società dovrà svolgere è la seguente:

 redazione  della  diagnosi  energetica  DE  con  i  dati  richiesti  dal  D.M.  14/04/15,  con 
valutazione del miglioramento della prestazione energetica;

 definizione degli interventi necessari al miglioramento dell’efficienza energetica;
 stima sommaria degli interventi di efficientamento energetico;
 cronoprogramma di massima dei lavori;
 valutazione del tempo di ritorno dell’investimento, ovvero analisi costi/benefici.

Le diagnosi energetiche verranno firmate dall’Ing. Emanuele Pecorari, Responsabile Tecnico di 
EnergyPie.

ARTICOLO 3 – Tempi

La società incaricata dovrà svolgere tutte le attività oggetto del presente incarico entro 60 giorni  
dalla data di affidamento.

ARTICOLO 4 – Competenze

L’importo complessivo delle competenze è stabilito in € 9.500,00 + INARCASSA 4% + IVA 22% = 
€ 12.053,60.

ARTICOLO 5 – Liquidazioni

1. Il  pagamento  sarà  effettuato  in unica soluzione,  al  completamento  dell’attività,  dopo  la 
presentazione della documentazione richiesta.

2. Il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione della fattura, 
debitamente vistata dal Dirigente del Servizio Edilizia, come previsto dall’art. 33 - comma 3 
- del Regolamento di Contabilità, per quanto riguarda la liquidazione tecnica.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



ARTICOLO 6 – Definizione delle controversie

Qualsiasi  controversia  dipendente  dal  conferimento  dell’incarico,  che  non  sia  stato  possibile 
comporre in via amministrativa, sarà devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il 
Foro di Ferrara.

ARTICOLO 7 – Modalità di pagamento delle competenze

La società incaricata si impegna agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 
136/2010,  modificato  dalla  Legge  17  dicembre  2010  n.  217).  Se  il  professionista  ha  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria,  ne  dà 
immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante.

La società incaricata deve comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel caso di conti 
correnti  già  esistenti,  entro  sette  giorni  dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie 
relative ad una commessa pubblica, nonché nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi.

Si precisa che dal 31 marzo 2015, ai sensi dell’art 25 del DL 66/2014 (convertito nella L.89/2014) 
è obbligatoria la fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Comune di Ferrara e fornitori, 
ossia il Comune di Ferrara non può più accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea e 
non  può  procedere  al  pagamento,  neppure  parziale,  fino  all’invio  del  documento  in  forma 
elettronica. 
L'invio delle fatture elettroniche alle Amministrazioni dello Stato deve essere effettuata attraverso 
il  Sistema  di  Interscambio (SdI),  gestito  dall'Agenzia  delle  Entrate,  che  ha  istituito  un  sito 
www.fatturapa.gov.it, dedicato esclusivamente alla fatturazione elettronica su cui sono disponibili 
la documentazione tecnica, le modalità di trasmissione e i servizi di supporto e assistenza per gli  
operatori.
La  FATTURA ELETTRONICA è un file XML la cui trasmissione è vincolata  alla  presenza nel 
documento delle seguenti informazioni:

• Codice Univoco Ufficio IPA n. 95EH6R, per la corretta trasmissione tramite il sistema 
di interscambio (Sdl);

• Servizio che ha ordinato la spesa: Servizio  Edilizia  CdR n.  51 (Codice blocco dati 
1.2.6);

• Determina di aggiudicazione n. ______ del _____ / ovvero Contratto rep. n. ______ 
del _________ (Codice blocco dati 2.1.3.2 e 2.1.3.3) 

• Codice  n.  17011.03.2063200001 (Codice  blocco  dati  2.2.1.15);  Impegno  n.  …… 
(Codice blocco dati 2.2.1.16.3) ;

• Codice CUP __________ (Codice blocco dati 2.1.2.6);

• Codice CIG (Codice Identificativo Gara) Z8318C83F1 (Codice blocco dati 2.1.2.7);

• Numero di conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;

• Scadenza del pagamento.

ARTICOLO 8 – Codice di comportamento

La società incaricata è tenuta a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al  
“Codice di Comportamento” vigente per i dipendenti del Comune di Ferrara che riceve in copia e  
di cui, con la firma del presente atto, dichiara di averne piena conoscenza. Il rispetto degli obblighi  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm
http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/sdi.htm


in esso contenuti riveste carattere essenziale della prestazione e la loro violazione potrà dar luogo 
alla risoluzione di diritto del presente incarico ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 1456 del  codice 
civile;

ARTICOLO 9 – Tasse ed imposte

Tutte le spese di bolli, registrazioni e quant’altro relativo al presente contratto disciplinare, sono a 
carico del professionista incaricato.

Ferrara ……………………………………

LA SOCIETA’ INCARICATA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
EDILIZIA

Ing. Ferruccio Lanzoni

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-382

Impegno ___2002_  /  2016

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


